
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.381 del 14-04-2025

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.12 - Registro di Settore del 14-04-2025 Nr.381 - Registro Generale del 14-04-2025

Oggetto: Avviso intervento C AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI
CONTRIBUTI STRAORDINARI A FAVORE DI CHI TRASFERISCE LA
PROPRIA RESIDENZA E DIMORA ABITUALE NEL COMUNE DI
CUTROFIANO E RELATIVO MODELLO DI DOMANDA AI SENSI DEL
D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021.- EROGAZIONE
CONTRIBUTO.

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 26 settembre 2024 con la quale è stato emesso
apposito “Atto di Indirizzo” a questo Settore utile per la predisposizione di due bandi relativi
all'attuazione degli interventi previsti dal DPCM 30.09.2021 punti b) e c) e per un importo
complessivo pari ad €. 66.230,70, nella misura percentuale del 50% per le attività contenute del punto
b) “concessione di contributi per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali e agricole” e 50% per
le attività di cui al punto c) “concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e
dimora abituale nel Comune di Cutrofiano”;

VISTA la determina di questo settore n. 37/1033 del 18.10.2024 con la quale sono stati approvati gli
avvisi pubblici ed i relativi allegati sia per l’intervento B che per l’intervento C, entrambi relativi al
contributo "Fondo Comuni Marginali" 2021/2023;

VISTA la successiva determina dirigenziale n. 43/1204 del 2 dicembre 2024, con la quale è stata
approvata la graduatoria provvisoria degli interventi per l'attuazione della misura di cui alla lettera c)
del comma 2, dell'art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021, per la concessione di contributi a favore di chi
trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Cutrofiano, secondo il seguente
prospetto:

DETERMINAZIONE

SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.381 del 14-04-2025

N.
progressivo

Prot.
n.

del Richiedente
Contributo
spettante €.

Codice Unico di
Progetto (CUP)

1 15190 18.10.2024 Cuna Simona 5.000,00 F86E21000020001

PRESO ATTO che:
1. con determina di questo ufficio n. 48/1340 del 20 dicembre 2024 si è proceduto
all’approvazione della graduatoria definitiva degli interventi per l'attuazione della misura di cui
alla lettera c) del comma 2, dell'art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021, per la concessione di contributi
a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Cutrofiano,
secondo il seguente prospetto:

N.
progressivo

Richiedente
Contributo
spettante €.

Codice Unico di
Progetto (CUP)

1 Cuna Simona 5.000,00 F86E21000020001
2. con la citata soprarichiamata determina si è stabilito che:
- le agevolazioni saranno accordate al nucleo familiare sotto forma di contributi a fondo
perduto, a titolo di concorso per le spese di acquisto e/o ristrutturazione di immobili da
destinare ad abitazione principale da sostenere dal 1° gennaio 2024 al 31 marzo 2025, a
condizione che il nucleo familiare trasferisca la residenza e la dimora abituale nel Comune
di CUTROFIANO per un numero di anni non inferiore a 5;

- il trasferimento della residenza e dimora abituale deve riguardare, a pena di decadenza del
contributo, il periodo a partire dal 1° gennaio 2024 e fino al termine di rendicontazione
delle spese di acquisto o ristrutturazione dell’immobile, fissato al 31 marzo 2025;

- la presente spesa trova capienza nel capitolo n. 2795.3;

Prot. (A) n.540 del 13.1.2025 -CUNA S

ACCERTATO che con nota in atti prot. n. 540 del 13 gennaio 2025 la sig.ra Cuna ha trasmesso a
questo ufficio la seguente documentazione, ai fini dell’erogazione del contributo:

1. copia delle fatture relative alle spese sostenute per la ristrutturazione di un edificio ad uso
residenziale da destinare ad abitazione principale;

ACCERTATO, altresì, che la sig.ra Cuna Simona, ha trasferito la residenza nel Comune di
Cutrofiano;

CONSIDERATO che il beneficiario è obbligato, pena decadenza totale del beneficio:
1. a mantenere la propria residenza e dimora abituale nell’immobile adibito ad abitazione
principale per il quale è stato erogato il contributo per un periodo minimo di anni 5 (cinque)
così come stabilito all’Art. 5 del presente Avviso con l’espresso divieto, per il periodo
summenzionato, di trasferirne la proprietà, cederlo in locazione o in comodato d’uso;

2. a comunicare tempestivamente, motivando adeguatamente, e comunque prima del
provvedimento di concessione del contributo, ogni eventuale variazione concernente le
informazioni contenute nella domanda. Tali variazioni saranno oggetto di valutazione da parte
del Responsabile del Servizio;

3. a non opporsi ad eventuali ispezioni finalizzate alla verifica della veridicità delle dichiarazioni
rese;

PER TUTTO QUANTO SOPRA,
eseguita la puntuale istruttoria e gli accertamenti di rito

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- la Legge n. 241/1990;



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.381 del 14-04-2025

- il D.P.C.M. 30 settembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 296 del 14 dicembre 2021;

DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Settore Finanziario, il visto di
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151-4° comma del D. Lgs.
n. 267/2000;

D E T E R M I N A
DI LIQUIDARE, come in effetti liquida, il contributo di €. 5.000,00 per l'attuazione della misura di
cui alla lettera c) del comma 2, dell'art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021, per la concessione di contributi a
favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Cutrofiano, nel modo
seguente:

Richiedente
Contributo
spettante
€.

Bilancio anno
2025 in fase di
approntamento

IBAN

Cuna Simona 5.000,00 Cap. 2795.3 IT37X0306234210000001303393

DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento ha valore di notifica per gli
interessati a tutti gli effetti di i legge;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 4^ comma, D.
Lgs. 267/2000) e per ogni provvedimento di competenza.

DI DISPORRE che quanto stabilito nel presente atto sarà reso pubblico, ai sensi D.L. n. 33/2013, così
come modificato dall'art. 1 del D. Lgs. 97/2016, sul sito Web istituzionale del Comune di
CUTROFIANO - nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
CAMPA FERRUCCIO CAMPA FERRUCCIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato
digitalmente da:
Campa Ferruccio
Data: 14/04/2025
12:28:45


